
1 
 

 



1 
 

ИНФОРМАЦИОННО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПЛАТФОРМА 

«МЕДИЦИНСКОЕ ПРАВО» 

 

 

ДАЙДЖЕСТ ПУБЛИКАЦИЙ 

 

Февраль 2024 года. Выпуск №2 (42) 

 
Ежемесячная подборка тематических статей и комментариев специалистов по 

правовым, организационным и экономическим вопросам. 

 

 

 

 
 

Оглавление 
 

 

1. Внесены масштабные поправки в Закон об обращении лекарственных средств .................................... 2 

2. Утверждена программа профилактики рисков причинения вреда в сфере контроля качества и 

безопасности медицинской деятельности ................................................................................................................ 3 

3. Изменения, которые необходимо учесть при составлении Учетной политики - 2024 для 

государственного (муниципального) учреждения .................................................................................................. 4 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материалы подготовлены с использованием справочно-правовой системы «ГАРАНТ» 

 

 

При поддержке компании ООО «Новартис Фарма»  



2 
 

 

1. Внесены масштабные поправки в Закон об обращении 
лекарственных средств 
 

Федеральный закон от 30.01.2024 N 1-ФЗ 

Закон N 1-ФЗ направлен на приведение положений Закона об обращении лекарственных 

средств в соответствие с международными договорами и актами, составляющими право ЕАЭС 

и регулирующими вопросы обращения лекарственных средств. 

Госуслуги в сфере обращения лекарственных средств с 2025 года будут предоставляться в 

форме электронного документооборота с использованием платформ ЕГИСЗ и Единого 

порталагосударственных и муниципальных услуг (разработчики закона объясняли 

необходимость использования ЕГИСЗ тем, что ЕПГУ не сможет справиться с огромным 

объемом документов, составляющих регистрационное досье лекарственного препарата). 

Обращение лекарственных средств переводится на реестровую модель - так, регистрационным 

удостоверением препарата станет не только документ, но и запись в ГРЛС, подтверждающая 

факт регистрации (с 01.01.2025 перестанут выдаваться регистрационные удостоверения 

лекарственных препаратов для медицинского применения, подтверждающие факт 

госрегистрации, на бумажном носителе и дубликаты регистрационных удостоверений 

лекарственных препаратов). 

Уточняется понятийный аппарат, например, вводится понятие "высокотехнологичный 

лекарственный препарат" - это генотерапевтический лекарственный препарат, или 

лекарственный препарат на основе соматических клеток, или тканеинженерный лекарственный 

препарат (препарат тканевой инженерии). 

Устанавливаются особенности ввода в гражданский оборот отдельных групп лекарственных 

препаратов (в том числе высокотехнологичных, биотехнологических, орфанных и 

лекарственных препаратов для лечения высокозатратных нозологий). Уточняется, что 

заявление о регистрации воспроизведенного препарата может быть подано по истечении 4 лет 

с даты госрегистрации в РФ референтного препарата. 

Вводится запрет на использование в коммерческих целях информации о результатах 

доклинических и клинических исследований препаратов, представленной заявителем для 

регистрации препарата, без его согласия в течение 6 лет с даты регистрации в РФ дженерика. 

Предусмотрено полномочие Росздравнадзора - для целей осуществления контроля в сфере 

обращения лекарственных средств - запрашивать у Минздрава в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия большой объем сведений о зарегистрированном препарате, 

в том числе, сведения, составляющие коммерческую тайну. По результатам госконтроля в 

сфере обращения ЛС Росздравнадзор вправе принять решение о снятии ЛС с посерийного 

выборочного контроля качества на основании положительных экспертных заключений, 

выданных на основании протокола испытаний ЛС, проведенных по всем показателям 

утвержденной нормативной документации в отношении трех серий лекарственного средства. 

Исключается обязанность производителя лекарственных средств вносить информацию о 

некоторых высокотехнологических препаратах (произведенных малыми сериями, состоящих 

из одной или нескольких доз, предназначенных для конкретного пациента, со сроком годности 

до 90 дней/с режимом хранения минус 60 градусов Цельсия или ниже) в систему мониторинга 

движения лекарственных препаратов для медицинского применения. 
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Также с 1 января 2026 г. исключается процедура приостановления применения лекарственного 

препарата для медицинского применения (так как такой процедуры не предусмотрено правом 

ЕАЭС, содержащем случаи приостановления действия регистрационного удостоверения или 

ограничения применения лекарственного препарата для медицинского применения) 

Закон вступил в силу 30.01.2024 (со дня его официального опубликования), за исключением 

положений, для которых законом установлены иные сроки вступления их в силу. При этом 

лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные в соответствии 

с Федеральным законом от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", 

должны быть приведены в соответствие с актами, составляющими право ЕАЭС, по 31 декабря 

2025 года. При этом такие препараты, не приведенные в соответствие с актами ЕАЭС, 

реализуются после 31.12.2025 года на территории РФ до окончания срока их годности. 

Кроме того, установлено, что те НПА, которые устанавливают обязательные требования, 

направленные на реализацию нового закона, вступают в силу в сроки, установленные именно 

данным законом, а не Законом об обязательных требованиях. 

 

 

2. Утверждена программа профилактики рисков причинения 
вреда в сфере контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности 
 

Приказ Росздравнадзора от 29 декабря 2023 г. N 10041 

Росздравнадзор представил свою программу профилактики-2024 при осуществлении 

госконтроля качества и безопасности медицинской деятельности. Как обычно, программа 

состоит из нескольких разделов: 

- о текущем состоянии контроля, в частности, раскрыты данные по распределению 

медорганизаций по категориям риска - 89,4 % медорганизаций имеют категорию низкого риска 

(следовательно, освобождены от плановых проверок), 7 % и 2,3 % имеют категорию 

умеренного и среднего рисков, и чуть больше 1 % медорганизаций относятся к остальным 

группам риска. 

 Кроме того, перечислены основные нарушения прав граждан в сфере охраны здоровья - это 

вымогательство денег у "бесплатных" пациентов, длительные сроки ожидания медпомощи, 

отказ в медпомощи "иногородним" пациентам, необоснованные отказы в прикреплении 

пациента.  

Также ведомство активизировало работу с индикаторами риска, например, наибольшее 

количество проверок проведено по индикатору риска "Рост больничной летальности от 

инфаркта миокарда более чем на 2 % за год".  

Наконец, Росздравнадзор рассказал о мониторингах, которые ведомство проводит на 

постоянной основе (мониторинг записи на прием, мониторинг проведения обязательных 

предварительных и периодических медосмотров работников, мониторинг рассмотрения жалоб 

граждан по вопросам МСЭ, мониторинг реализации механизмов обратной связи с пациентами, 

мониторинг мероприятий по повышению охвата диспансеризацией, мониторинг доступности 

медпомощи с применением методов радионуклидной диагностики пациентам с ССЗ, 

мониторинг готовности сезону ОРВИ) и тематических проверках медорганизаций (по 

стационарной медпомощи пациентам с ОРВИ, по онкопомощи, по паллиативной медпомощи, 
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по медпомощи по профилю "психиатрия-наркология", по медпомощи пациентам с СД, 

проверки ПНИ, контроль за выпиской рецептов на НС и ПВ, профилактические мероприятия в 

отношении медорганизаций, проводящих аборты); 

- о целях и задачах реализации программы (а это, в том числе, снижение административной 

нагрузки на подконтрольные субъекты, создание и внедрение мер системы позитивной 

профилактики; 

- перечни профилактических мероприятий (в том числе обобщение правоприменительной 

практики не позднее 25.02.2024); 

- и показатели результативности программы профилактики, в частности, сокращение 

количества КНМ при увеличении количества профмероприятий, если при этом улучшается или 

хотя бы не ухудшается состояние подконтрольной сферы и снижается количество однотипных 

и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом. 

 

3. Изменения, которые необходимо учесть при составлении 
Учетной политики - 2024 для государственного 
(муниципального) учреждения 

 

Любая организация бюджетной сферы периодически должна анализировать положения своей 

учетной политики на предмет ее актуальности и необходимости внесения изменений. 

Мониторинг целесообразно осуществлять до конца текущего года, ведь изменение учетной 

политики осуществляется с начала отчетного года, если иное не обусловливается причиной 

такого изменения (ч. 7 ст. 8 Закона N 402-ФЗ, п. 13 Стандарта "Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки", далее - Стандарт "Учетная политика"). 

В процессе деятельности учреждения могут возникать ситуации когда, на первый взгляд, 

корректировку учетной политики правильнее было бы оформить в течение отчетного года. 

Однако должностным лицам, ответственным за составление данного локального документа, 

следует здесь проявить предельное внимание. Объясняется это тем, что изменение учетной 

политики в течение года, не связанное с изменением действующего законодательства РФ в 

части ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и составления отчетности 

государственными (муниципальными) учреждениями, производится только по согласованию с 

учредителем и с финансовым органом соответствующего публично-правового образования. 

Изменения в учетную политику вносятся не тогда, когда захочется учреждению, а в случаях, 

поименованных в ч. 6 ст. 8 Закона N 402-ФЗ, п. 12 Стандарта "Учетная политика". Кроме того 

нужно различать понятия "изменения" и "дополнения" в учетную политику. Дополнения в 

учетную политику оформляются в соответствии с п. 14 Стандарта "Учетная политика". 

В помощь учреждению на 2024 для организации проверки действующей учетной политики 

подготовлен наш материал.  

Обязательные изменения 

Изменение норм правовых актов по бюджетному (бухгалтерскому) учету и отчетности является 

однозначным поводом для пересмотра положений учетной политики. Однако это вовсе не 

означает, что все нововведения окажут влияние на положения учетной политики - 2024. 

Обратим внимание на те, которые повлекут за собой внесение изменений в учетную политику. 

https://internet.garant.ru/#/document/70103036/entry/807
https://internet.garant.ru/#/document/71947650/entry/1013
https://internet.garant.ru/#/document/70103036/entry/806
https://internet.garant.ru/#/document/71947650/entry/1012
https://internet.garant.ru/#/document/71947650/entry/1014
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При формировании учетной политики в целях ведения бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с 2024 года 

по мере организационной и технологической готовности, но не позднее 1 июля 2024 года 

применяются измененные положения следующих федеральных стандартов бухгалтерского 

учета: 

- "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного 

сектора", утв. приказом Минфина России от 31.12.2016 N 256н (далее - Стандарт 

"Концептуальные основы"). Изменения внесены приказом Минфина России от 13.09.2023 N 

143н; 

- "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" (далее - Стандарт "Учетная политика"). 

Изменения внесены приказом Минфина России от 13.09.2023 N 144н. 

Внесение изменений в стандарты - повод пересмотреть в составе учетной политики Положение 

о проведении инвентаризации, График документооборота и не только. 

Очередные изменения в учетную политику связаны с положениями приказа Минфина России 

от 15.04.2021 N 61н (далее - Приказ N 61н). Приказ N 61н утверждает унифицированные формы 

электронных документов бухгалтерского учета и Методические указания по их формированию 

и применению. Формы документов, которые ранее были установлены приказом Минфина 

России от 30.03.2015 N 52н (далее - Приказ N 52н), постепенно заменяют формы из нового 

приказа. Особенности применения новых форм в 2024 году, а также применения электронного 

документооборота нужно определить учетной политикой. Отдельные положения нужно 

скорректировать и дополнить. 

С 2024 года действует новая бюджетная классификация. Это также может затронуть отдельные 

положения учетной политики. 

Также не будем забывать, что ряд новшеств для 2024 года может появиться уже после 

утверждения учетной политики на очередной год. В таком случае потребуется внести 

дополнения в уже утвержденный документ. 

Новшество Было Стало 

Приказ N 61н 

Новшество Было Стало 

Обязательное применение 

электронных форм 

первичных документов и 

регистров бухгалтерского 

учета из Приказа N 61н, для 

которых дата применения 

установлена с 01.01.2024: 

Учетной политикой могло быть 

установлено применение форм 

первичных документов и 

регистров бухгалтерского учета, 

установленных приказом N 61н 

Формы из Приказа N 61н 

применяют все учреждения 

в обязательном порядке. В 

случае отсутствия 

технической возможности 

данные формы 

формируются на бумажном 

носителе. В связи с этими 

обязательными 

новшествами нужно 

скорректировать 

положения учетной 

политики в части 

применения первичных 

документов и регистров 

бухгалтерского учета из 

Приказа N 61н, для 

https://internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407847253/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71947650/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408233203/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/5000
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/0
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которых в обязательном 

порядке установлено 

применение с 01.01.2024 

Акт о приеме-передаче 

нефинансовых активов (ф. 

0510448) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году, к примеру, для 

отражения в учете объектов 

нематериальных активов, 

переданных (полученных) для 

проведения модернизации. 

Такой выбор должен был быть 

зафиксирован в учетной 

политике 

С 01.01.2024 применение 

формы обязательно, в т.ч. 

для отражения в учете 

объектов нематериальных 

активов, переданных 

(полученных) для 

проведения модернизации. 

Поэтому применением 

формы для таких ситуаций 

не нужно включать в 

положения учетной 

политики с 01.01.2024. 

Также необходимо 

закрепить применение 

формы для отражения 

материальных запасов, 

полученных в результате 

частичной ликвидации, 

ремонтов, ликвидации 

(демонтажа, утилизации) 

основных средств  

Накладная на внутреннее 

перемещение объектов 

нефинансовых активов (ф. 

0510450) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году, к примеру, для 

отражения возврата на склад 

имущества, полученного в 

пользование. Такой выбор 

должен был быть зафиксирован 

в учетной политике 

С 01.01.2024 применение 

формы обязательно. Номер 

этой формы должен 

использоваться в тексте 

учетной политики  

Требование-накладная (ф. 

0510451) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году, к примеру, для 

отражения принятия донорской 

крови к учету. Такой выбор 

должен был быть зафиксирован 

в учетной политике 

С 01.01.2024 применение 

формы обязательно. Номер 

этой формы должен 

использоваться в тексте 

учетной политики  

Акт приемки товаров, работ, 

услуг (ф. 0510452) 

Ранее аналогичной формы не 

было. Учетной политикой 

можно было установить 

применение данной формы в 

2023 году 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Извещение о трансферте, 

передаваемом с условием (ф. 

0510453) 

Ранее аналогичной формы не 

было. Учетной политикой 

можно было установить 

применение данной формы в 

2023 году 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20200
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20200
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20300
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20300
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20400
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20500
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20500
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если форма применяется в 

учреждении 

Заявка-обоснование закупки 

товаров, работ, услуг малого 

объема через подотчетное 

лицо (ф. 0510521) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Акт о списании объектов 

нефинансовых активов 

(кроме транспортных 

средств) (ф. 0510454) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Акт о списании 

транспортного средства (ф. 

0510456) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Накладная на отпуск 

материальных ценностей на 

сторону (ф. 0510458) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Акт о списании 

материальных запасов (ф. 

0510460) 

В 2023 году можно было 

установить учетной политикой 

применение новой формы Акта 

о списании материальных 

запасов 

Необходимо применять 

новую форму Акта о 

списании материальных 

запасов. Она должна быть 

включена в график 

документооборота. И 

номер этой формы должен 

использоваться в тексте 

учетной политики  

Акт о списании бланков 

строгой отчетности (ф. 

0510461) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20600
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20700
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20800
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20800
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20900
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3200
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3200
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график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Акт о результатах 

инвентаризации (ф. 0510463) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно 

Карточка учета капитальных 

вложений (ф. 0509211) 

Эта форма могла применяться в 

2023 году. Такой выбор должен 

был быть зафиксирован в 

учетной политике 

С 01.01.2024 применение 

формы обязательно. Номер 

этой формы должен 

использоваться в тексте 

учетной политики  

Карточка учета права 

пользования нефинансовым 

активом (ф. 0509214) 

Ранее аналогичной формы не 

было. Учетной политикой 

можно было установить 

применение данной формы в 

2023 году 

С 2024 года применение 

формы обязательно. 

Специально закреплять 

использование в учетной 

политике не нужно. 

Следует включить в 

график документооборота, 

если форма применяется в 

учреждении 

Инвентарная карточка учета 

нефинансовых активов (ф. 

0509215) 

В 2023 году можно было 

установить учетной политикой 

применение новой формы 

Инвентарной карточки учета 

нефинансовых активов 

Необходимо применять 

новую форму Инвентарной 

карточки учета 

нефинансовых активов. 

Она должна быть включена 

в график 

документооборота. И 

номер этой формы должен 

использоваться в тексте 

учетной политики 

Инвентарная карточка 

группового учета 

нефинансовых активов (ф. 

0509216) 

В 2023 году можно было 

установить учетной политикой 

применение новой формы 

Инвентарной карточки 

группового учета нефинансовых 

активов 

Необходимо применять 

новую форму Инвентарной 

карточки группового учета 

нефинансовых активов. 

Она должна быть включена 

в график 

документооборота. И 

номер этой формы должен 

использоваться в тексте 

учетной политики  

Не применяются с 01.01.2024: Устаревшие формы первичных 

документов и регистров 

бухгалтерского учета могли 

фигурировать в учетной 

политике. 

Нужно исключить 

устаревшие формы из 

учетной политики на 2024 

год 

Акт о списании мягкого и 

хозяйственного инвентаря (ф. 

0504143) 

В 2023 году учетной политикой 

могли быть установлены случаи 

применения данной формы 

С 2024 года данную форму 

не применяем. Списание 

нефинансовых активов 

предусмотрено другими 

обязательными для 

https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3300
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4400
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4500
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4600
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4600
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4700
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4700
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2060
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2060
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применения формами 

первичных документов 

Акт о приеме-передаче 

объектов нефинансовых 

активов (ф. 0504101) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Акт о приеме-передаче 

нефинансовых активов (ф. 

0510448). Наименование и 

номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Накладная на внутреннее 

перемещение объектов 

нефинансовых активов (ф. 

0504102) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Накладная на внутреннее 

перемещение объектов 

нефинансовых активов (ф. 

0510450). Наименование и 

номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Акт о списании объектов 

нефинансовых активов 

(кроме транспортных 

средств) (ф. 0504104) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Акт о списании объектов 

нефинансовых активов 

(кроме транспортных 

средств) (ф. 0510454). 

Наименование и номер 

старой формы должны 

быть исключены из текста 

учетной политики 

Акт о списании 

транспортного средства (ф. 

0504105) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Акт о списании 

транспортного средства (ф. 

0510456). Наименование и 

номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Требование-накладная (ф. 

0504204) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Требование-накладная (ф. 

0510451). Наименование и 

номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Акт о списании 

материальных запасов (ф. 

0504230) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Акт о списании 

материальных запасов (ф. 

0510460). Наименование и 

https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2010
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20100
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2020
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2020
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20200
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20200
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2040
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20700
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2050
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2050
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20800
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20800
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2100
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20300
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20300
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2160
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2160
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3100
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3100
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номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Акт о списании бланков 

строгой отчетности (ф. 

0504816) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Акт о списании бланков 

строгой отчетности (ф. 

0510461). Наименование и 

номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Акт о результатах 

инвентаризации (ф. 0504835) 

В 2023 году могла применяться 

эта форма. И, соответственно, ее 

наименование и номер могли 

фигурировать в тексте учетной 

политики 

С 2024 года обязательно 

применяется новая форма - 

Акт о результатах 

инвентаризации (ф. 

0510463). Наименование и 

номер старой формы 

должны быть исключены 

из текста учетной 

политики 

Приказы NN 143н, 144н 

Исключить из локальных 

актов в составе учетной 

политики ссылки 

на Методические указания по 

проведению инвентаризации 

имущества и финансовых 

обязательств, 

утвержденные приказом 

Минфина России от 

13.06.1995 N 49 

Ранее не было общих 

требований, которыми 

организации бюджетной сферы 

могли пользоваться при 

разработке положения о 

проведении инвентаризации в 

составе учетной политики. 

Поэтому в части, которая не 

противоречит иным 

нормативным актам, 

учреждения бюджетной сферы 

могли применять Приказ N 49 

С 2024 года по мере 

организационной и 

технологической 

готовности, но не позднее 

01.07.2024 

применяются "Общие 

требования к организации 

инвентаризации активов и 

обязательств...", 

утвержденные Приказом N 

144н 

      

Другие изменения 

Инструкциями по ведению 

учета не предусмотрена 

бухгалтерская запись для 

учета оплаченных лицензий в 

случае осуществления 

учреждением 

централизованного 

снабжения правами 

пользования 

нематериальными активами 

И ранее мог быть предусмотрен 

вариант учета оплаченных 

лицензий в для указанной 

ситуации 

Учреждениям, которые 

осуществляют 

централизованное 

снабжение правами 

пользования 

нематериальными 

активами, необходимо 

предусмотреть вариант 

учета учетной политикой  

Инструкциями по ведению 

учета прямо не предусмотрен 

счет начисления страховых 

взносов на обязательное 

пенсионное страхование по 

Вариант можно было закрепить 

еще для учетной политики на 

2023 год 

Учреждениям, которые 

начисляют страховых 

взносов на обязательное 

пенсионное страхование по 

дополнительным тарифам, 

https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2290
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2290
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3200
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3200
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2330
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3300
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/3300
https://internet.garant.ru/#/document/10103513/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/10103513/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408233203/entry/11000
https://internet.garant.ru/#/document/408233203/entry/11000
https://internet.garant.ru/#/document/408233203/entry/11000
https://internet.garant.ru/#/document/408233203/entry/11000
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дополнительным тарифам, 

установленным по 

результатам специальной 

оценки условий труда 

установленным по 

результатам специальной 

оценки условий труда, 

необходимо закрепить счет 

учета до появления 

соответствующих 

изменений в нормативных 

актах  

Инструкциями по ведению 

учета не предусмотрен 

порядок учета "входного" 

НДС при формировании 

резерва под приемку 

поставленного товара, 

выполненных работ, 

оказанных услуг 

Вариант можно было закрепить 

еще для учетной политики на 

2023 год 

Учреждениям, которые 

осуществляют облагаемую 

НДС деятельность, 

необходимо предусмотреть 

порядок учета "входного" 

НДС при формировании 

резерва под приемку 

поставленного товара, 

выполненных работ, 

оказанных услуг  

Добавлен новый вид резервов 

предстоящих расходов - по 

арендным обязательствам (п. 

41.1Инструкции N 162н, п. 

67.3 Инструкции N 174н, п. 

67.3 Инструкции N 183н) 

  Учетной политикой 

следует предусмотреть 

особенности создания 

соответствующего резерва  

Инструкциями по ведению 

учета не предусмотрен 

порядок списания резерва 

под приемку поставленного 

товара, выполненных работ, 

оказанных услуг в части не 

принятых поставок 

Вариант можно было закрепить 

еще для учетной политики на 

2023 год 

Учреждениям, которые 

формируют резерв под 

приемку поставленного 

товара, выполненных 

работ, оказанных услуг, 

следует предусмотреть 

порядок списания такого 

резерва  

Также следует еще раз проверить изменения в учетной политике учреждения согласно 

новшествам, внесенным в законодательство в течение 2023 года. Основные из них 

представлены ниже в таблице: 

Новшество Было Стало 

Дополнения учетной политики на 2023-2024 год в связи с изменениями, внесенными 

в Инструкцию N 157н (приказ Минфина России от 21.12.2022 N 192н) 

Внесение дополнительной аналитики по счетам 

исправления ошибок прошлых лет (п. 

299Инструкции N 157н) 

  Учетной политикой 

нужно предусмотреть 

аналитику по ошибкам 

прошлых лет в разрезе 

кодов образования 

ошибок. Для ошибок, 

выявленных 

самостоятельно, 

аналитика может быть 

установлена аналогично 

той, что предусмотрена 

для отчетности. Для 

https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/2411
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/2411
https://internet.garant.ru/#/document/12181735/entry/201673
https://internet.garant.ru/#/document/12181735/entry/201673
https://internet.garant.ru/#/document/12181733/entry/2673
https://internet.garant.ru/#/document/12181733/entry/2673
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/406051829/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2299
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2299
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иных видов ошибок 

нужно установить свой 

вариант аналитики  

Установлено, что начисление амортизации 

начинается первого числа месяца, следующего 

за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому 

учету (п. 86 Инструкции N 157н) 

Ранее было 

установлено, 

что 

амортизация 

начисляется с 

первого числа 

месяца, 

следующего за 

месяцем 

принятия 

объекта к 

бухгалтерском

у учету. В 

учетную 

политику 

могли быть 

включены 

положения, 

согласно 

которым 

амортизация 

начисляется 

последним 

числом месяца 

Положения учетной 

политики следует 

скорректировать с 

учетом нового 

положения в части 

амортизации. В 

частности, нужно 

выбрать, когда следует 

начислять амортизацию 

- первым или 

последним числом 

месяца 

Введен новый счет 209 39 "Расчеты по доходам 

бюджета от возмещений государственным 

внебюджетным фондом расходов страхователя" 

Ранее учетной 

политикой 

следовало 

установить 

применение 

счета 209 34 

для ситуации 

возмещения 

внебюджетны

м фондом 

расходов 

страхователя, 

которые в 

учете 

отражаются 

по подстатье 

139 КОСГУ 

Следует 

скорректировать 

положения учетной 

политики в части 

применения нового 

счета 209 39 

Дополнено описание счета 206 00 в части 

отнесения на данный счет неоспариваемых 

переплат по заработной плате и социальным 

пособиям, по которым не ведется 

претензионная работа (п. 202 Инструкции 

N 157н) 

Ранее учетной 

политикой 

могли быть 

установлены 

случаи, в 

которых 

переплата по 

заработной 

плате и 

Дополнительные 

положения могут быть 

исключены в связи с 

новшествами Инструкц

ии N 157н 

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2086
https://internet.garant.ru/#/document/71835192/entry/139
https://internet.garant.ru/#/document/71835192/entry/139
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2202
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/0
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социальным 

пособиям 

могла быть 

отнесена 

на счет 206 00 

Введены новые счета 

303 14 "Расчеты по единому налоговому 

платежу" 

и 

303 15 "Расчеты по единому страховому 

тарифу" 

  Следует закрепить в 

учетной политике дату 

отправки запроса в 

налоговый орган о 

предоставлении 

сведений, необходимых 

для отражения в учете 

распределения ЕНП  

  Учетной политикой 

нужно закрепить дату 

зачета ЕНП в счет 

уплаты налогов, сборов, 

взносов после 

получения сведений от 

налогового органа  

  Следует предусмотреть 

учетной политикой 

бухгалтерскую запись 

по переносу 

образовавшихся в 

результате пересчетов 

переплат налогов, 

сборов, взносов в счет 

уплаты ЕНП  

Добавлен новый вид резервов предстоящих 

расходов, связанный с особенности оформления 

документа о приемке не в момент поставки 

товара (сдачи результатов работ, оказания 

услуг) (п. 302.1Инструкции N 157н) 

  Учетной политикой 

следует предусмотреть 

особенности создания 

соответствующего 

резерва  

Исключена возможность признания БСО сразу 

на счете 03 в случае, когда они находятся у 

ответственных лиц с момента приобретения (п. 

302.1 Инструкции N 157н) 

  В целях бухгалтерского 

учета необходимо 

уточнить, когда БСО 

считаются 

материальными 

ценностями на 

хранении, а когда - 

выданными для 

использования в 

деятельности 

учреждения  

Предусмотрен порядок формирования номеров 

счетов при безвозмездных поступлениях и 

передачах нефинансовых активов, финансовых 

активов (кроме денежных средств), 

обязательств (п. 21.1 Инструкции N 157н). 

Аналогичные положения следуют из п. 

2 Инструкции N 162н, п. 2.1 Инструкции N 

174н, п. 3 Инструкции N 183н 

Ранее порядок 

формирования 

номеров счетов 

в целях 

отражения 

безвозмездных 

неденежных 

поступлений 

Теперь положения по 

формированию 

номеров счетов 

закреплены 

Инструкциями, 

соответствующие 

положения учетной 

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/20600
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/3021
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/3021
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/3021
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/200211
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/12181735/entry/20021
https://internet.garant.ru/#/document/12181733/entry/2003
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(передач) 

следовало 

закрепить 

учетной 

политикой 

политики можно 

исключить 

Изменено наименование номера счета 103 01 с 

"Земля" на "Земля (земельные участки)" 

В учетной 

политике 

могло 

использоваться 

наименование 

номера счета 

Следует исправить в 

учетной политике 

наименование 

номера счета 103 01 или 

удалить наименование, 

чтобы далее не 

требовалось его менять 

при очередных 

изменениях 

Введена дополнительная аналитика к счетам 

17 и 18 при расчетах с целевыми средствами. 

Применение данной аналитики не обязательно, 

следует закрепить учетной политикой (пп. 

336, 368Инструкции N 157н) 

Ранее учетной 

политикой 

могла быть 

предусмотрена 

дополнительна

я аналитика 

к счетам 

17 и 18 

При необходимости 

можно закрепить 

учетной политикой 

ведение 

дополнительной 

аналитики при расчетах 

по целевым средствам 

для счетов 17 и 18 

Введена дополнительная аналитика к счетам 

учета расчетов "дата исполнения" (пп. 

3, 200, 205, 210, 222, 225, 236, 252, 257, 268 Инс

трукции N 157н) 

Ранее 

дополнительна

я аналитика в 

виде даты 

исполнения 

обязательств 

могла быть 

предусмотрена 

учетной 

политикой 

Не требуется внесение 

дополнительной 

аналитики в виде даты 

исполнения к счетам 

учета расчетов 

Дополнения учетной политики на 2023 год в связи с изменениями, внесенными в 

Инструкции NN 162н, 174н, 183н 

Инструкции дополнены корреспонденциями по 

учету прав пользования нематериальными 

активами, в частности, по реклассификации 

прав пользования из состава нематериальных 

активов с неопределенным сроком полезного 

использования в подгруппу объектов с 

определенным сроком полезного использования 

Ранее 

отдельные 

корреспонденц

ии по учету 

прав 

пользования 

нематериальны

ми активами 

нужно было 

закрепить 

учетной 

политикой 

Нужно проверить 

учетную политику на 

наличие нетиповых 

корреспонденций по 

учету прав пользования 

нематериальными 

активами и исключить 

те, которые теперь 

закреплены 

Инструкциями 

Предусмотрены бухгалтерские записи в части 

расчетов с СФР по возмещению расходов, 

понесенных учреждением на 

предупредительные меры по сокращению 

производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников и 

санаторно-курортное лечение работников, 

Ранее данные 

бухгалтерские 

записи нужно 

было 

предусмотреть 

учетной 

политикой 

Соответствующие 

бухгалтерские записи 

следует исключить из 

учетной политики 

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/20781
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2336
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2336
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2368
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2003
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2003
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2200
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2205
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2210
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2222
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2225
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2236
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2252
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2257
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2268
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/12181735/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/12181733/entry/2000
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занятых на работах с вредными и (или) 

опасными производственными факторами 

Инструкции дополнены корреспонденциями по 

выплате социального пособия на погребение, 

четырех дополнительных выходных дней для 

ухода за детьми-инвалидами, обязательств по 

уплате обязательных страховых взносов, 

подлежащих возмещению СФР, а также по 

выплате расходов, подлежащих возмещению из 

федерального бюджета согласно 

законодательству о воинской обязанности и 

военной службе 

Ранее данные 

корреспонденц

ии следовало 

предусмотреть 

учетной 

политикой 

Соответствующие 

корреспонденции 

нужно исключить из 

учетной политики 

Дополнения учетной политики на 2023 год в связи с изменениями по путевым листам 

(приказ Минтранса России от 28.09.2022 N 390) 

Необходимо определиться с вариантом ведения 

путевых листов (на бумажном носителе или в 

электронном виде), а также с необходимостью 

ведения журнала регистрации путевых листов и 

его формой 

Ранее в 

учетной 

политике 

устанавливали 

форму журнала 

регистрации 

путевых 

листов, 

вариант 

ведения 

путевых 

листов 

определялся по 

умолчанию как 

бумажный 

Учетной политикой 

нужно предусмотреть 

вариант ведения 

путевых листов (на 

бумажном носителе или 

в электронном виде), а 

также установить, 

ведется ли журнал 

регистрации путевых 

листов. Если журнал 

ведется, то нужно 

определиться с его 

формой  

 

Необходимо помнить, что учреждению надо не только внести соответствующие изменения и 

(или) дополнения в учетную политику, но и в последующем учесть их при составлении и 

представлении бюджетной (бухгалтерской отчетности). 

 

Необязательные дополнения: что еще можно учесть в учетной политике 

 

Учетной политикой нужно урегулировать те нюансы бухгалтерского учета, которые не 

урегулированы законодательно. Поэтому учетную политику следует постоянно 

совершенствовать и дополнять. Это может быть связано с: 

- формированием или утверждением новых правил (способов) ведения учета; 

- кардинальной сменой условий хозяйственной деятельности (к примеру, с реорганизацией); 

- изменением возложенных на учреждение полномочий, выполняемых им функций. 

Таким образом, положения учетной политики регулярно проверяются и при необходимости 

вносятся изменения (дополнения) в: 

- рабочий план счетов; 

- график документооборота; 

- перечень форм первичных документов, регистров бухгалтерского учета; 

- иные разделы и приложения к учетной политике. 

. 

https://internet.garant.ru/#/document/405828219/entry/0

